Secundo principaliter, quod significative removetur per aliquod complexum significatur per illud complexum. Sed *a* esse removetur per illud complexum ‘*a* non est’, igitur maior patet, quia si removetur significative, igitur significatur remotioni, igitur significatur. Minor probatur, quia illa negativa non removet, nec tollit realiter *a* esse, quia propter nostrum affirmare vel negare nihil mutatur in re, igitur tollit et removet significative tantum.

Confirmatur: omnis propositio est signum illius cuius est negatio. Sed hec propositio ‘*a* non est’ est negatio huius quod est *a* esse, igitur est signum illius. Maior probatur, quia secundum Philosophum in Predicamentis, “negatio est oratio negativa”. Sed oratio est formaliter signum”. Patet etiam, quia propositio negativa significat negative illud quod negat. Minor probatur, quia illa negativa negat formaliter aliquod intelligibile. Non autem nisi *a* esse, quia non negat *a* non esse, quia poneret *a* esse. Patet, iterum quia *a* eo modo natum est negari per aliquod signum non autem magis quam per illam negativam. Patet iterum, quia privatio privat formaliter id quod habitus ponit formaliter, igitur pari ratione negatio negat formaliter illud intelligibile obie- [318a] -ctum quod affirmatio affirmat formaliter.

Tertio principaliter, propositio mentalis correspondens isti vocali ‘*a* non est’ significat formaliter et naturaliter *a* esse, igitur et hec vocalis significat illud idem. Consequentia patet, quia eadem eodem modo grammaticaliter et logicaliter significantur naturaliter per propositionem intellectualem que significantur ad placitum per vocalem ei correspondentem et subordinatam in significando. Antecedens probatur, quia negans et removens intellectualiter *a* esse intelligit *a* esse, non enim potest anima actualiter et formaliter negare illud quod non habet obiective in prospectu, quod autem intellectus intelligit significatur per apprehensionem intellectus, immo intellectus per apprehensionem non apprehendit, nisi ea que representantur et exhibentur obiective per illam. Confirmatur: negans et significative removens aliquam identitatem vel unitatem vel compositionem intelligit illam, sed intellectualiter dicens *a* non esse album negat identitatem ipsius *a* ad album. Dices: intellectus negans *a* esse apprehendit *a* esse, quia intellectus formans negativam prius naturaliter format affirmativam, ut conceptus non alibi exigit et presupponit conceptum alibi. Contra: per illam apprehensionem significatur et apprehenditur formaliter *a* esse qua sola existente in mente per potentiam Dei absolutam intellectus apprehendit *a* esse. Sed hac propositione negativa mentali *a* non est existente precise et sola in intellectu, adhuc intellectus apprehendit *a* esse probatur, quia ut prius intellectus negans formaliter aliquod intelligibile intelligit illud.

Item, assumptum in responsione non videtur universaliter verum. Probo: propositio vera necessaria et evidens non presupponit in intellectu propositionem falsam et impossibilem ex eisdem terminis. Sed aliqua propositio negativa est huiusmodi, ut album non est nigrum. Confirmatur: conceptus incomplexi existentes in mente formati ex aliquibus rebus prius

naturaliter inclinant ad formandum ex illis propositionem veram et evidenter significantem rem sic se habere, sicut se habet quam propositionem falsam significantem illas res aliter se habere quam se habent, igitur non universaliter negativa propositio mentalis presupponit affirmativam ex eisdem terminis.

Quarto principaliter propositionum convertibilium et in significato equivalentium, si una significat *a* esse et altera, sic est de istis *a* non est et *a* esse non est verum et secunda significat *a* esse, quia eius subiectum significat illud, igitur.

Quinto, quidquid significatur per terminum incomplexum affirmativum significatur per signum compositum et ex illo et negatione, igitur quidquid significatur per complexum affirmativum significatur per compositum ex ipso et negatione. Consequentia patet ex simili ratione et proportione. Antecedens probatur, quidquid enim significatur per hunc terminum ‘homo’ et per conceptum ei correspondentem significatur per hunc terminum ‘non homo’ et per conceptum ei correspondentem, quia quidquid concipitur esse non homo concipitur per illum conceptum in habitudine ad hominem.

Sexto, non significatur, nec concipitur privatio quin significetur et concipiatur habitus et terminus privationis significat illud quod terminus habitus significat, igitur pari ratione in proposito, quia privatio est quidem modus negationis. Antecedens probatur: impossibile est enim intelligere cecitatem qui intelligatur visus, nec quies potest intelligi, nisi intelligendo motum et sic de aliis.

Ad ista eque, immo magis videntur contra opinionem ponentem per complexum affirmativum significari aliquod intelligibile complexe conceptibile distinctum ab omni entitate incomplexe significabili, sed negando huiusmodi intelligibile. Ad primum, qualiter maior sit concedenda et qualiter neganda videbitur infra, tamen quoad presens potest concedi in isto sensu quod nullum obiectum intelligibile terminative significatur per affirmativam, quin significetur per negativam, et potest dici quod discursus non valet. Sed est figura dictionis et mutatur obiectum concipi et significari in taliter significari et concipi, quia *a* esse significare per hanc affirmationem *a* est vel per aliam propositionem non est precise quoddam obiectum intelligibile significari per illam, sed ipsum taliter significari, scilicet enuntiando affirmative esse de illo vel potest dici quod minor, scilicet *a* esse significatur per istam affirmationem *a* est habet duplum

sensum. Unus est quod *a* vel esse vel ens taliter significatur per illud signum, scilicet enuntiando complexe affirmative esse de *a* et sic significatur *a* et esse vel ens tamquam bonum, et idem quod ad veritatem illius signi requiretur et sufficeret, quod *a* esset ens et sic est vera, et in eodem sensu falsum est quod *a* esse significetur per istam negativam *a* non est, et sic est figura dictionis in argumento. Alius sensus est iste: aliquod intelligibile quod est *a* esse significatur per hanc affirmationem *a* est, seu aliquod intelligibile significatur per hanc et ipsum est *a* esse. Et hic sensus est falsus, si *a* non sit ens, et est verus si *a* existat, et consequenter conceditur quod *a* esse significatur per hanc negativam *a* non est, quia per illam significatur quodlibet intelligibile puta *a* et ipsum est *a* esse. Sed ex hoc non sequitur quod illa negativa significet *a* esse, quia hoc importaret plus, iuxta primum sensum propositio autem illa minor improprie sumitur in isto secundo sensu, quia quod *a* existat videtur solum materialiter et per accidens pertinere ad veritatem istius *a* esse significatur per hanc affirmationem *a* est.

Ad confirmationem, per idem.

Ad secundum, aliquid significative removeri per aliquam propositionem negativam potest dupliciter intelligi. Uno modo, quod ipsum tamquam predicatum et extremum propositionis sequens negationem, et sumptum seu supponens significative et personaliter negatur de aliquo subiecto, et sic negatur maior. Sic etiam minor esset falsa, sumpto subiecto personaliter. Alio modo, illud intelligibile est significatum per aliquam propositionem quod taliter se habet ad illam quod illa significat illud intelligibile non esse et eius veritas exigeret illud intelligibile non esse, et sic conceditur maior, nec inde plus sequitur nisi quod intelligibile quod est vel potest esse *a* esse significatur per illam negativam et hoc conceditur, nec ex hoc sequitur quod illa negativa significet *a* esse, sed quod significat *a* quod est vel potest esse *a* existens. Ad confirmationem propositionem esse negationem alicuius potest intelligi dupliciter vel negationem illius tamquam predicati, quod negatur de aliquo per modum subiecti, et sic negatur maior. Alio modo, negationem illius tamquam obiecti intelligibilis taliter significati per enuntiationem negativam, et sic conceditur maior, quia equivalet isti omnis propositio est signum [319a] similius obiecti cuius est signum negativum, et consequenter conceditur minor, scilicet quod hec propositio ‘*a* non est’ sit negatio huius obiecti, quod est vel potest esse *a* esse supposito quod *a* sit vel possit esse et consequenter conceditur conclusio quod huiusmodi propositio negativa est signum illius obiecti quod est vel potest esse *a* esse, sed ultra non

sequitur, igitur formaliter significat *a* esse, sicut non sequitur hic terminus ‘Socrates’ significat illud obiectum quod est album et sanum et currens et plenum iniquitate et quod fuit album etc., igitur formaliter significat album et cursum et fuisse huiusmodi, quia alio tempore formaliter significaret non album sed nigrum etc. Si autem minor intelligatur quod hec propositio ‘*a* non est’ neget *a* esse, quia significat *a* non esse, conceditur et non valet discursus.

Ad tertium negatur antecedens. Ad probationem, falsum est quod omnis intellectualiter negans *a* esse intelligit *a* esse, sed intelligit *a* non esse, nec ex hoc sequitur quod ipse neget significative aliquod obiectum intelligibile extra quod ipse non intelligat, sed quod ipse non taliter intelligat qualiter intelligitur per enuntiationem affirmativam. Ad confirmationem, si maior intelligitur quod intellectus negans predicatum identitatis de aliquo subiecto habet conceptum correspondentem termino identitatis, conceditur et non est ad propositum. Minor enim est falsa, si vero maior intelligatur quod intellectus sic negative enuntians et apprehendens, quod ad veritatem sue apprehensionis requireretur et sufficeret quod huiusmodi intelligibilis ad illud intelligibile non sit identitas, intelligit formaliter identitatem huius intelligibilis ad illud intelligibile, negatur maior. Sive intelligatur quod habeat formalem conceptum identitatis apprehendendo et significando formaliter quod hoc intelligibile est idem illi, sive intelligatur quod obiectum terminans suam apprehensionem sit identitas huius intelligibilis ad illud, conceditur tamen quod sic negans identitatem habet virtualiter apprehensionem qua significaret formaliter identitatem, quia habens negativam potest formare affirmativam, et iudicare eam falsam. Ad quartum accipiendo proprie significare *a* esse et quod *a* sit pro signo sic affirmante, et enuntiante esse de *a* quod ad eius veritatem requiretur et sufficeret quod *a* esset, negatur minor. Per illam enim secundam non sic significatur *a* esse per subiectum etiam illius non sic significatur *a* esse. Si autem intelligitur quod per illam secundam significatur obiectum quod est vel esse potest *a* esse, et sic conceditur et consequenter idem obiectum significatur per primam negativam. Si autem intelligitur quod per secundam significatur *a* esse, id est significatur *a* taliter per illam quod in ea includitur hoc dictum *a* esse, conceditur et tunc non oportet quod ita significetur per aliam convertibilem.

Item, ille propositiones non videntur omnino equipollere in significato, quia circumscripto opere intellectus, sic esset in re sicut per primam natum est significari, et sicut eius veritati preexigeretur et sufficeret, non autem sic de alia sumendo verum pro veritate

propositionis, si autem sumatur verum pro ente vero tunc dicere *a* esse non est verum equivalet huic ‘*a* esse non est ens’.

Ad quintum, iuxta distinctionem inferius ponendam potest concedi consequens, scilicet quod omne obiectum per se intelligibile terminative quod significatur per affirmationem significatur per negativam, sed ulterius non sequitur quod illa negativa significet *a* esse, ut supra dictum est.

Dices: numquid est concedendum quod hec negati- [319b] -va ‘*a* non est’ significat *a* esse, sicut conceditur quod ‘non homo’ significat homines, potest dici quod non, quia dicendo secundum, videtur solum denominari quid obiective significetur, sed in primo denominatur, non solum quod obiectum, sed etiam qualiter et determinatur qualitas significandi, quia enuntiando esse de *a* et quia significatio illius complexi negativi sortitur veritatem vel falsitatem ex eo quod significat aliquid esse vel non esse, ideo dicendo quod illa negativa significat *a* esse, importatur quod eius veritas exigit quod *a* sit et quod si vera est verificatur pro *a* existente.

Ad sextum, non sequitur quod negativa significet rem esse huiusmodi cuiusmodi ipsam esse significat affirmativa, sed solum quod non habetur apprehensio complexa negativa de aliquo per se intelligibili obiective terminative, quin concipiatur illud obiectum intelligibile quod est per se et proprie obiectum terminans apprehensionem affirmativam oppositam, nec ex hoc sequitur quod negativa significet *a* esse, ad hoc videtur Aristoteles secundo Elenchorum ultra medium dicens: “10 intelliguntur in 10 uno minus, et facere in non facerere, et omnino in negatione dictio, id est affirmatio”. Si tamen quis dicat, id est significet hoc non esse album non dicit, id est non significat idem esse album.

Quinta conclusio: inquirenda an aliquod intelligibile obiective significetur per affirmationem, et apprehendatur per apprehensionem complexam affirmativam, quod non significetur per negativam contradictoriam. Et arguitur primo quod non, quia in terminis singularibus iste non essent contradictorie ‘*a* est’, ‘*a* non est’. Probo, quia affirmationi significative ponenti seu significanti poni quoddam intelligibile non contradicit propositio, que non tollit significative seu que non significat tolli illud intelligibile, sic autem esset si intelligibile significatum complexe per affirmationem, non significatur per negationem.

Preterea, si aliquod obiective intelligibile significatur per illam ‘*a* est’, quod non significatur per istam ‘*a* non est’, aut igitur illud intelligibile est *a*, et patet quod non, quia *a* significatur per subiectum secunde, aut illud intelligibile est *a*, et hoc non, quia *e* esse est *a* ut in superioribus probatum est.

Preterea, si aliquod intelligibile significatur per istam ‘*a* est ens’ quod non significetur per illam ‘*a* non est ens’, aut igitur illud intelligibile est ens aut non ens. Si primum, igitur significatur per ultimum terminum sue propositionis. Si secundum, igitur significatur per secundam, quia non esse significat non ens, eodem modo arguitur de istis ‘*a* est possibile’, ‘*a* non est possibile’, aut enim illud intelligibile esset possibile, aut non possibile etc.

Preterea, in quibusdam contradictionibus ita est, igitur pari ratione in aliis, quia rationes in oppositum eque videntur valere de omnibus. Antecedens probatur de istis contradictionibus: ‘omne intelligibile est intelligibile, aliquod intelligibile non est intelligibile’, vel ‘nullum intelligibile est intelligibile, aliquod intelligibile est intelligibile’.

Preterea, aut illud intelligibile est obiectum mere incomplexe nominaliter absolute conceptibile, aut non, sed tantum complexe. Si primum, contra: per primam conclusionem. Si secundum, adhuc illud significabitur per negativam contradictoriam, ut probant rationes facte contra quartam conclusionem que [320a] quamvis non valeant contra illam conclusionem, videntur tamen facere pro ista conclusione, ex quo ultra arguitur contra opinionem ponentem per affirmationem huiusmodi significari intelligibile complexe, quod non significatur per extrema eius vel signa incomplexa, et quod opponitur contradictorie cuidam intelligibili significato complexe per negativam contradictoriam, quia tunc quelibet negativa esset falsa, et includens repugnantiam, quia formaliter significaret contradictorie opposita, scilicet *a* esse et *a* non esse, quia significare *a* esse erit significare illud intelligibile significabile complexe. Confirmatur: hec affirmativa est falsa ‘*a* est *b*’, igitur hec negativa ‘*a* non est *b*’. Probatio consequentie, quia affirmativa est falsa ex eo quod significat *a* esse *b*, sed secunda significabit *a* esse *b*, quia significabit illud intelligibile. Dices, negativa non est falsa nec includens repugnantiam, licet significet illud intelligibile complexe significatum per affirmationem, quia negativa significat illud intelligibile aliter quam significetur per affirmationem, quia affirmativa significat illud affirmative, sed per negativam significatur negative. Contra, sequitur primo quod idem intelligibile complexe significatur affirmative et negative, et modis enuntiandi

contradictorie oppositis, igitur propter oppositionem affirmationis et negationis non oportet correspondere distincta et opposita obiecta intelligibilia, quorum unum significetur per affirmationem, non per negationem, et alterum econtra.

Item, sequitur quod respectu omnino eiusdem obiective intelligibilis propter alietatem significandi unum signum est verum, et alterum falsum. Consequens est contra alios.

Item, contra respcionem et contra predictam opinionem, sequitur quod hec negativa ‘*a* non est’ significabit formaliter *a* esse, sicut significat *a* non esse. Consequens est falsum, quia non minus inferret, nec minus exigeret eius veritas *a* esse quam *a* non esse. Consequentia probatur, quia secundum respcionem illa negativa significat negative *a* esse, sed eodem modo, scilicet negative significat illud intelligibile quod dicas *a* non esse. Probo: tum quia non significat illud affirmative, cum non sit propositio affirmativa, sed simplex negativa pure, sicut enim simplex affirmativa non significat negative, ita simplex negativa non significat affirmative, tum quia negativa significabit utrumque intelligibile illo modo significandi quem formaliter continet, ille autem est unus et idem.

Sexta conclusio: inquirenda, an econtra aliquod obiective intelligibile significetur et apprehendatur per negativam quod non per affirmationem oppositam, et in toto isto processu loquor de intelligibili significato, quod non est ipsa propositio, nec pars eius, et arguitur primo quod non, quia sequeretur quod Deus videret Deum verum nihil esse, et videret seipsum esse insipientem et peccatorem ita clare, sicut videt seipsum esse. Probo, quia Deum nihil esse vel esse insipientem esset quoddam obiectum intelligibile terminative, quod nec est Deus, nec Deum esse, sit illud *b*, tunc Deus intelligit *b* obiectum intelligibile et non abstractive, quia hoc est cognoscere modo imperfecto, igitur intuitive et clare.

Dices: hoc argumentum eque reducitur contra omnes. Respondeo quod non, quia Deum intelligere se esse insipientem non est Deum videre aliquod obiectum intelligibile quod sit Deum esse insipientem, sed est Deum videre se et sapientiam et intelligere secundum negationem huius ab illo cum dissensu.

Item, proprie et stricte loquendo non habes concedere quod Deus intelligit se nihil esse, quia hoc importare videtur quod habet apprehensionem cum ius veritas exigit Deum non esse,

et quod sic neget esse de Deo, sed alii habent concedere quod per se et proprie intelligit Deum non esse, quia hoc est obiectum terminative intelligibile distinctum ab omni intelligibili obiective per affirmationem vel signa incomplexa signifi- [320b] -bili.

Preterea, sit *a* intelligibile significatum complexe per istam ‘Socrates est Plato’, et sit *b* intelligibile significatum complexe per istam ‘Socrates non est Plato’, tunc sic: tam *a* quam *b* includunt tam Socratem, quam Platonem aut igitur precise, et propositum; aut non precise, sed preter ista et ultra ista, et tempus consignificatum addunt aliquod alterum intelligibile quod sit *c*. Tunc *c* totaliter distinguitur a Socrate et Platone, quia additur preter et ultra. Sed contra, quia *c* non esset obiectum intelligibile significabile mere incomplexe, nec tantum complexe, quia significabile complexe includit tam Socratem, quam Platonem. Confirmatur: non adderet illud nisi ratione negationis, sed hoc est falsum, quia terminus syncathegoreumaticus non addit proprium intelligibile ultra intelligibilia significata per terminos cathegoreumaticos.

Preterea, non est ponenda pluralitas obiectorum intelligibilium sine necessitate, sed non est necesse ponere huiusmodi pluralitatem propter affirmationem et negationem contradictorie oppositam. Probo, quia omnino et precise idem intelligibile vel eadem intelligibilia possunt accipi affirmative et negative. Probo primo, quia respectu omnino et precise eiusdem obiective intelligibilis potest intellectus habere iudicia opposita, igitur et modos enuntiandi oppositos. Antecedens patet de assensu quo assentitur *a* esse, et dissensu quo dissentitur *a* esse. Secundo, quia voluntas potest omnino eiusdem obiective volibilis habere actus oppositos ut velle, nolle respectu huius quod est *a* esse, igitur et intellectus.

Tertio, patet dicendo: intelligibile non est intelligibile, significabile non significabile. Nullum enim intelligibile significatur per huiusmodi terminum negatum, quod non significetur per affirmatum. Probo: sit illud *b*, tunc sequitur quod terminis personaliter sumptis hec esset vera ‘non intelligibile est intelligibile’, vel ‘non intelligibile intelligitur’. Patet, quia verificantur pro *b* intelligibile. Dicendum igitur quod ideo sunt false, quia nullum intelligibile correspondet subiecto, pro quo subiectum posset supponere verificando propositionem, et subiectum pro nullo significato potest supponere respectu talis predicati, quia predicatum significat omne intelligibile significatum per subiectum, et natum est pro illo supponere.

Preterea, in quibusdam contradictionibus ita est, igitur in omnibus. Antecedens patet in istis ‘omne intelligibile est intelligibile’, ‘aliquod intelligibile non est intelligibile’ etc., ut supra.

Preterea, illud poneretur quia nisi ita esset, videretur sequi quod *a* esse et *a* non esse essent idem, et quod contradictoria significarent omnino et precise idem, et quod *a* non esse significaretur per istam ‘*a* est’, et quod hec negativa ‘*a* non est’ significaret *a* esse, sed hoc non sequitur. Probo, quia constat quod nullum intelligibile significatur per istam ‘intelligibile significabile est intelligibile significabile’, quod non significetur per eius contradictoriam et econtra. Et tamen non sequitur quod intelligibile esse intelligibile sit intelligibile non esse intelligibile, nec econtra. Nec sequitur quod prima significet intelligibile non esse intelligibile, nec econtra.

Preterea, veritas vel falsitas propositionis attenditur et mensuratur penes intelligibile significatum complexe per illam propositionem. Sed veritas unius partis contradictionis et falsitas alterius partis penes omnino idem intelligibile significabile complexe attenduntur et mensurantur sufficien- [321a] -ter, igitur omnino idem intelligibile complexe significabile importatur per utramque. Prima pars antecedentis patet, quia ab eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa. Et nono Metaphysice, “propter te esse album, nos hoc dicentes verum dicimus”. Secunda pars probatur, quia ex eo precise quod in re extra Petrus est albus, hec propositio est vera ‘Petrus est albus’ et hec est falsa ‘Petrus non est albus’. Propositio enim negativa est falsa ex difformitate ipsius ad illud ad quod veritas opposita habet conformitatem et adequationem. Confirmatur: sit *a* intelligibile complexe significatum per istam ‘Petrus est albus’, et sit *b* significatum intelligibile complexe per negativam oppositam, tunc cum affirmativa sit vera ex conformitate ipsius ad *a* intelligibile. Aut igitur negativa est falsa ex difformitate ad idem *a* intelligibile, tamquam signi ad significatum, et habetur propositum, aut ex conformitate ipsius ad *a* intelligibile, et hoc non, quia esset vera. Aut ex conformitate ipsius ad alterum intelligibile significatum per eam, puta ad *b*, et hoc non, quia esset vera, cum veritas sit conformitas huius, vel sequatur huiusmodi conformitatem. Aut est falsa ex difformitate ad *b* intelligibile, et hoc non, quia si habet difformitatem ad *b* intelligibile, igitur habet conformitatem ad *a* intelligibile oppositum contradictorie, igitur est vera. Et ultra, si negativa habet difformitatem ad *b*, igitur affirmativa contradictoria habet conformitatem ad *b* intelligibile, igitur hec affirmativa ‘Petrus est homo’ est vera ex conformitate ipsius ad Petrum non esse hominem,

igitur ex eo quod Petrus non est homo, et loquor de conformitate signi ad signatum que est veritas propositionis, vel que est ratio veritatis, vel in qua consistit veritas propositionis, et de deformitate opposita.

Preterea, sequitur quod iste non contradicunt in terminis singularibus *a* et *a* non est. Probo quia aliquod intelligibile negatur vel affirmatur seu ponitur vel tollitur significative per secundam, quod non per primam, quia non significatur per illam. Ille autem propositiones non contradicunt, quarum una significative ponit vel removet quoddam intelligibile, quod altera nec ponit, nec removet, nec significat.

Preterea, sequitur quod negatio affirmationis et negatio illius negationis non contradicerent. Consequens est falsum, quia negatio negationis opponitur alicui contradictioni, non autem affirmationi, quia illi equipollent, igitur negationi. Consequentia probatur, quia negare unum intelligibile et negare quoddam alterum intelligibile non contradicunt, sed negatio affirmationis esset negatio cuiusdam intelligibilis, scilicet significati complexe per affirmationem. Sed negatio negationis esset negatio cuiusdam alterius intelligibilis, scilicet significati complexe per negativam et illa secundum te sunt distincta intelligibilia, immo in nullo eodem convenientia et communicantia.

Preterea, sequitur quod negatio negationis non equipolleret affirmationi, nec significaret idem intelligibile significabile complexe. Probo consequentiam primo, quia negare et removere quoddam intelligibile et affirmare seu ponere quoddam alterum intelligibile non sunt idem secundo, quia si additio negationis est additio nova cuiusdam intelligibilis, igitur duplex appositi negationis erit appositi duplicitis intelligibilis vel repetitio et reiteratio cuius- [321b] -dam intelligibilis, et quocumque dato, habetur propositum.

Tertio, sit *a* intelligibile significatum complexe per affirmationem et *b* sit intelligibile significatum complexe oppositam negationem, et *c* intelligibile significatum per negationem illius negationis. Probo quod *c* est alterum intelligibile ab *a*, quia *a* est intelligibile absolutum non relativum ad *b* intelligibile. Et potest *a* intelligi absque hoc quod intelligatur *b*, sed *c* est intelligibile relativum ad *b*. Nec potest intelligi, nisi in respectum ad *b*, quia impossibile est negare intellectualiter *b* intelligibile, et significative removere *b*, quin intelligatur *b* et remotio ipsius *b* dicit respectum ad *b*, sic igitur *c* est alterum intelligibile ab *a*. Ex quo ulterius sequitur

quod idem intelligibile opponitur contradictorie eque primo duobus intelligibilibus, quia *b* opponitur contradictorie ipsi *a* et ipsi *c*, et est quasi medium inter illa. Ex quo ulterius sequitur actualis infinitas intelligibilium ex natura rei distinctorum circa quodlibet, quia pari ratione negatio illius secunde negationis significabit alterum intelligibile significabile complexe, et quodlibet talium opponetur ipsi *b*.

Preterea, sequitur quod Deus non posset anihilare angelum vel hominem, nisi produceret aliquod novum positivum. Probo: Petro anihilato cessat et desinit intelligibile significatum complexe per ista ‘Petrus vivit’, quod sit *a*. Aut igitur *a* intelligibile sic cessat et desinit, quod tunc precise est cessatio et desitio prioris intelligibilis, puta *a* nec est novitas vel inceptio alicuius alterius intelligibilis obiecti, aut extra animam non est cessatio et desitio prioris intelligibilis. Sed etiam est novitas et inceptio cuiusdam alterius intelligibilis objective, puta *b*, quod scilicet significatur complexe per istam ‘Petrus non vivit’. Si primum, habetur propositum quod Petrum non vivere non sit aliquod obiectum intelligibile distinctum a priori intelligibili significato per affirmativam, quia cum noviter sit verum Petrum non vivere, poneretur noviter illud intelligibile per quod verificatur. Si secundum, igitur *b* obiectum intelligibile prius non erat nisi in potentia, et modo est in actu, igitur est noviter productum. Non enim est sola desitio prioris intelligibilis, sed inchoatio cuiusdam alterius obiecti, et ibi est transitus a depositione cuiusdam alterius obiecti intelligibilis ad novitatem alterius intelligibilis, igitur Deus non anihilat nisi noviter producendo. Dices: ibi non est productio, quia *b* non est aliqua realitas positiva, sed intelligibile quasi privativum, sicut recedente habitu dicitur noviter advenire privatio. Contra: sequitur quod *b* intelligibile sit obiectum impossibile et figmentum, et cum *b* sit Petrum non vivere, sequitur quod Petrum non vivere sit impossibile, et ita Deus non posset destruere Petrum. Consequentia probatur, quia intelligibile quod omnino nihil est nec potest non esse omnino nihil, nec potest exire ab omnimoda nihileitate est impossibile et figmentum non minus quam chymera. Confirmatur: *b* intelligibile non transit de potentia ad actum, igitur non magis est modo verum Petrum non vivere quam prius. Probo primo, quia vel transiret de potentia essendi ad actum essendi, et ita esset nunc ens in actu, et habetur propositum. Aut transit de potentia non essendi ad actum non essendi, igitur prius erat actu ens, et modo sit non ens. Secundo, quia vel transit ad actum essendi positive, et habetur propositum principale. Aut [322a] ad actum essendi privativum, et hoc non, quia tale esse habebat prius non minus quam nunc. Probo, tum quia si habebat privationem et negationem talis modi privativi, igitur habebat esse positivum, tum quia

esse in potentia est esse privativum, tum quia prius non habebat minus esse quam *a*, scilicet Petrum vivere habeat nunc esse post anihilationem Petri. Sed Petrum vivere habet nunc esse privativum et negativum, igitur et *b* intelligibile prius habebat esse privativum. Preterea, sequitur quod huiusmodi intelligibilia complexe significabilia per propositiones contradictorias essent intelligibilia sibi invicem contradictorie opposita, immo magis per se et primo quam propositiones significantes illa. Sed consequens est falsum, ut infra probabitur in quoddam dubio de hoc specialiter.

In oppositum utriusque conclusionis arguitur. Primo: si omne obiectum intelligibile significatum per affirmationem significatur per negativam contradictoriam et econtra, sequitur quod propositiones contradictorie significant omnino et precise eadem. Consequens est falsum, ut patet supra per correlarium quarte conclusionis, et per articulos ibi adductos. Probatur iterum, quia tunc iudicans vel volens *a* esse album, et iudicans et volens *a* non esse album iudicarent et vellent omnino idem, et diligenter et eligerent idem, quod est falsum, quia quod unus tollit mediante velle suo alter ponit et econtra. Probatur iterum quia velle *a* esse, et nolle *a* non esse, et assentire *a* esse, et dissentire *a* non esse essent contraria et repugnantia, quia respectu eiusdem. Consequentia principalis probatur, quia ille propositiones significant precise eadem, quarum una significat quidquid alia, et econtra nec una significat aliquod intelligibile, quin alia et econtra. Confirmatur, quia hec propositio ‘Deus est Dominus creature’ non significabit aliquod intelligibile, nisi aggregatum ex Deo et creatura, et similiter negativa significabit utrumque et precise. Sed hoc aggregatum est idem huic aggregato, igitur significant precisely idem vel eadem, et totale significatum huius est idem totali significato illius. Confirmatur consequentia, cum enim iudico et volo *a* esse album, et Petrus vult et iudicat *a* non esse album, aut est precise differentia et alietas in modo intelligendi et volendi, aut in obiective cognito et volito. Si secundum, propositum. Si primum, igitur significatur omnino idem per contradictoria, sed alio et alio modo, quod est contra articulum. Et quia non solum tunc aliter et aliter volumus et cognoscimus. Sed etiam volumus et iudicamus a se habere aliter et aliter extra animam, puta quomodo se haberet in termino dealbationis, vel non se haberet. Patet, igitur principalis consequentia ex quo ultra sequitur quod *a* esse et *a* non esse sunt idem, quia si affirmativa et negativa significant precisely et adequate idem intelligibile extra, cum affirmativa non significet nisi precisely *a* esse, et negativa precisely significet *a* non esse, igitur *a* esse et *a* non esse sunt idem. Et quia totale et completum et adequatum significatum huius erit idem totali et adequato

significato illius, et quia si quidquid significatur per hanc significatur per illam, et econtra sequitur quod omne intelligibile significatum per hanc est idem alicui intelligibili significato per illam, igitur *a* non esse quod significatur per negativam est idem alicui intelligibili significato per affirmativam, igitur huic quod est *a* esse, quia affirmativa non significat nisi *a* esse, et quia aut *a* esse et *a* non esse sunt unum et idem [322b] intelligibile et propositum, aut distincta intelligibilia obiective, et non sunt intelligibilia totaliter diversa in nullo intelligibili communicantia, nec differunt per aliquam entitatem incomplexe significabilem, igitur principale propositum. Secundo, principaliter sic: *a* esse `est intelligibile significatum per affirmativam *a* esse non est intelligibile significatum per negativam, ergo aliquod intelligibile non significatum per negativam significatur per affirmativam. Minor patet, quia negativa significaret *a* esse et *a* non esse. Econtra arguitur de hoc intelligibili *a* non esse, quia est intelligibile significatum per negativam non per affirmativam.

Tertio, sequeretur quod utraque pars contradictionis est vera vel utraque falsa. Probatio consequentie. Primo, signorum complexorum omnino et precise idem tam komplexe quam incomplexe significantium si unum est verum ratione significati et propter significatum et reliquum, ut declaratur in superioribus. Secundo, quia propositionum omnino idem significantium una infert aliam sumptis propositionibus personaliter et significative. Consequentia enim non videtur impediri, nisi quia consequens importat aliquid quod non importat antecedens, vel econtra. Tertio, illa propositio est vera cuius totale et adequatum significatum ponitur in re, sic erit. Ex quo enim eadem precise significantur per utramque, si ita est in re sicut una significat, ita erit in re sicut alia significat, et si una significat rem se habere ut se habet et altera, ex quo quidquid significat una et alia significat, et econtra. Rem enim sic se habere aut significabitur per utramque, aut per neutram. Quarto, cum dicis quod ita est in re sicut affirmativa vera significat, et non est ita in re sicut negativa falsa significat. Aut ille modus quem ponis ex una parte, et tollis ex alia parte se tenet ex parte rei extra et habetur propositum. Aut ex parte signi tantum, et hoc non, quia modus significandi affirmative, que est vera non magis est extra animam quam modus significandi negative, que est falsa. Talis enim modus significandi est ipsa propositio, vel est formaliter in propositione. Cum igitur dicitur quod ita est in re extra sicut significatur per istam, et non ita est in re sicut significatur per illam, non intelligitur de modo significandi. Sed de modo essendi. Aliquis enim modus essendi ponitur in re extra, qui significatur per affirmativam, non per negativam, et aliquis modus essendi

significatur per negativam, non per affirmativam. Ex his ultra potest argui quod non contingit decipi. Probo: Plato quem dicis decipi iudicet *a* non esse tale, et Socrates non deceptus iudicet *a* esse tale. Tunc sic: Plato iudicat rem esse talem, qualis est et *a* esse tale. Probo, quia iudicat idem obiective cum Socrate et omne iudicatum obiective a Socrate est iudicatum obiective a Platone, sed *a* esse tale iudicatur a Socrate, igitur et a Platone.

Quarto principaliter, omnis propositio vera est vera ab eo, et ex eo quod significat. Sed negativa vera non est vera ex eo quod affirmativa opposita falsa significat, igitur negativa vera significat aliquid quod affirmativa opposita falsa non significat. Maior patet, quia veritas est conformitas signi ad signatum. Minor probatur, quia hec propositio ‘Homo non est asinus’ esset vera ex eo quod homo esset asinus.

Confirmatur: sit hec affirmativa modo vera *a* est tale et postea eius negativa contradictoria sit vera, tunc sic affirmativa non est modo vera ex omni- [323a] -no eodem significato, ex quo negativa erit postea vera, igitur ex alio et alio. Non autem ex alio intelligibili mere incomplexe demonstrabili, igitur complexe. Antecedens probatur primo, quia si hec affirmativa est primo vera, et postea negativa vera ex omnino eodem significato cum quelibet vera sit vera ex suo significato, sequitur quod affirmativa et negativa significant omnino idem, et cum affirmativa sit vera ex eo quod *a* est tale, et negativa fiat vera ex eo quod *a* non est tale, sequitur quod *a* esse tale et non esse tale sunt idem. Secundo, quia affirmativa est vera ex identitate et unitate vel ex compositione et unione. Negativa autem ex non identitate et divisione. Unde Aristoteles sexto Metaphysice capitulo ultimo, “verum quidem affirmationem habet in composito, negationem autem in distincto”. Et nono Metaphysice capitulo ultimo, “verum et falsum est in rebus componi et dividi”. Sequitur esse quidem est compositioni, et unum esse, et non esse non componi. Sed plura esse.

Quinto principaliter, negatio addita signo incomplexo apponit novum et distinctum significabile, igitur et negatio addita signo complexo, vel sic. Signum incomplexum negativum significat aliquid intelligibile, quod non significatur per idem signum incomplexum non negatum, igitur. Similiter de signo complexo. Antecedens probatur, quia non homo significat alia ab homine, quia in propositione vera stat, et supponit pro alio ab homine. Similiter, non gradus significat aliquid intelligibile distinctum ab intelligibili significato per gradum, quia non

gradus caloris est extreum a quo incipit caloris generatio vel ad quem terminatur corruptio caloris.

Sexto, nullum intelligibile significatum per istam *a* est opponitur contradictorie alicui intelligibili significato per istam ‘eandem *a* est’, alioquin includeret opposita, sed aliquod intelligible significatum per istam negativam *a* non est, opponitur contradictorie alicui intelligibili significato per istam affirmativam *a* est, igitur aliquod intelligibile significatum per negativam non significatur per affirmativam. Minor probatur per Philosophum In Predicamentis, sicut affirmatio adversus negationem opposita est, ita illud quod subiacet affirmationi opponitur ei quod subiacet negationi, ut sicut Socrates sedet et Socrates non sedet opponuntur, ita Socratem sedere, et Socratem non sedere. Et ut ibidem dicitur id quod subiacet affirmationi non est affirmatio, et quod subiacet negationi, non est negatio. Confirmatur, aut affirmativa et negativa opponuntur secundum idem quod sunt realiter et secundum suas entitates naturales, et propter se, aut secundum signa, et pro significatis. Si secundum, propositum. Si primum, contra: tum quia in hoc plus convenient, et communicant quam propositiones disparate, vel quam albedo et nigredo, tum quia simul stant in anima, tum quia eadem apprehensio potest significative exhiberi *a* esse, et *a* non esse. Patet de apprehensione divina, vel etiam de apprehensione nostra comparativa esse ad non esse.

Respondeo: sine assertione et sine preiudicio alterius sententie melioris, et per modum probabilis collationis potest dici quod omne intelligibile significatum per unam partem contradictionis significari per aliam, et econtra potest intelligi dupliciter, vel quoad veridicam exigentiam, et il- [323b] -lationem, vel quoad propriam et per se obiectivam terminationem. Si primo modo, tunc sensus est de omni intelligibili quod esse vel huiusmodi esse requiritur et sufficit ad veritatem unius partis ipsum esse, vel huiusmodi esse requiritur et sufficit ad veritatem alterius partis, et pro omni intelligibili posito, vel sic se habente nata est verificari una pars, et alia et proquocumque intelligibili non posito, vel non sic posito seu non sic se habente, verificatur una pars et alia, et de falsitate correspondente, et sic falsum est quod omne intelligibile significatum per unam partem contradictionis significetur per aliam vel econtra. Et in eodem sensu falsum est quod omne intelligibile significatum per hanc orationem ‘Petrus ens album’ significetur per hanc orationem ‘Petrus non ens album’. Una enim nata est stare pro aliquo intelligibili in enuntiatione veridica, et non altera. Similiter, in eodem sensu non omne

intelligibile significatum per istam ‘homo est asinus’ significatur per istam ‘hominis est asinus’, sed ex hoc non sequitur quod sit dare aliquod obiectum intelligibile, quod sit tantum significabile complexe, immo est distincte significabile incomplexe per signum, quod nec est propositio, nec dictum neque cum verbali conceptu, puta Petrus non ens vel non ens huiusmodi, immo potest significari signo nominali non minus quam chymera vel hyrcocervus vel nihil vel intelligibile. Secundo, autem modo concederetur quod omne per se et proprie obiectum intelligibile terminative significatum per unam partem contradictionis significatur per aliam, quia omne intelligibile quod est per se et proprie obiectum terminans hanc apprehensionem est equaliter exhibitum et representatum per aliam apprehensionem, tamen in quadam similitudine et proportione vel transumptione videtur quod aliquod obiectum intelligibile terminat unam apprehensionem et non aliam, quia intelligibile pro quo posito vel sic se habente, aut pro quo non posito vel non sic se habente nata est una verificari non est nata altera verificari sed falsificari, et econtra, ideo intellectus apprehendit per illas quasi diversa per se obiecta intelligibilia terminative, sicut Deum producentem et Deum cessantem intelligit quasi duo obiecta terminative, licet in re non ita sit. Si ergo sustineatur pars affirmativa in secundo sensu.

Ad primum in oppositum, videtur eque reduci contra alios, quia illud intelligibile significatum complexe per affirmationem significabitur per negativam, ut probatum est supra arguendo pro quinta conclusione, et patet per Philosophum secundo Elenchorum, ut supra. Negatur, igitur consequentia, quia nullum intelligibile significatur per istam intelligibile est intelligibile, quod non significetur per istam ‘intelligibile non est intelligibile’, et tamen non significant idem, nec idem sunt intelligibile esse intelligibile, et intelligibile non esse intelligibile. Similiter, de ipsis terminis significabile et non significabile. Similiter, nullum intelligibile significatur nomine chymere, quin significetur nomine figmenti, et tamen non significant idem actu vel potentia. Dicendum igitur quod hanc propositionem ‘*a* est’, et hanc negativam ‘*a* non est’ significare omnino et precise idem vel eadem non solum importat. Et ad sui veritatem non solum requirit quod omne obiectum per se intelligibile terminative exhibitum per unam exhibeat per alteram et econtra. Sed etiam quod taliter significatur quod illud intelligibile quod positum et taliter se habens quod et qualiter se habens requiritur et sufficit ad veritatem unius [324a] est idem intelligibili posito, et sic se habenti qualiter requiritur et sufficit ad veritatem alterius, seu quod omnino idem intelligibile se habens, ut requiritur et sufficit ad veritatem huius est se habens ut requiritur et sufficit ad veritatem alterius seu quod hoc

intelligibile est huiusmodi quod significatur per affirmativam, et hoc intelligibile non esse huiusmodi significatum per negativam sunt idem, seu quod intelligibile pro quo sic se habenti verificatur una pars est idem intelligibili pro quo sic se habenti, verificetur alia pars. Si actu, actu, si potentia, potentia, et sic affirmativa et negativa non significant idem, nec idem actu, nec potentia idem, quia impossibile est quod idem intelligibile sic se habeat ut requirit et sufficit veritas utriusque loquendo de omni intelligibili significato, et pro quo verificetur altera pars. Iuxta hunc modum etiam de signis incomplexis, ut intelligibile non intelligibile, homo non homo dicere quod significant omnino idem importaret quod de quocumque, et pro quocumque intelligibili demonstrato verificetur vel supponat unum in propositione veridica et reliquum, quod est falsum. Iuxta hec etiam diceretur quod volens *a* esse et volens *a* non esse non volunt idem, nec actu, nec potentia, quia impossibile est quod intelligibile se habens ut requiritur, et sufficit ad impletionem huius volitionis sit idem intelligibili se habenti, ut requiritur et sufficit ad impletionem illius, nec sequitur. Non iudicant, nec volunt idem obiective, igitur distincta obiective intelligibilia, quia impossibile est dare duo obiecta intelligibilia terminative, quorum unum se habeat et sufficit ad veritatem unius significationis, vel impletionem unius volitionis, et alterum intelligibile se habeat ut requiritur et sufficit ad veritatem vel impletionem alterius. Non tamen negatur quin aliquod idem intelligibile cognoscant vel velint specialiter, si aliquod ens actu sit obiectum utriusque.

Ad primam, igitur, probationem consequentie, negatur maior. Plus enim requiritur.

Ad secundam probationem, negatur consequentia. Patet de istis ‘intelligibile est intelligibile’ et ‘intelligibile non est intelligibile’.

Ad tertiam, dicendum quod non est precise alietas, et differentia in modo intelligendi cum identitate omnimoda in intelligibili significato, ut requiritur ad veritatem intellectionis, nec tamen cum alietate obiectorum per se intelligibilum terminative. Sed cum non identitate obiecti intelligibilis sic se habentis ad intelligibile obiectum non sic se habens, quomodo *a* ens et *a* non ens non sunt idem, nec diversa.

Ad secundum principale. Maior et minor sunt distinguende et patet responsio ex dictis in superioribus.

Ad tertium negatur consequentia. Ad primam probationem patet supra. Ad secundam, ille non significant idem, ut visum est. Nec hoc esset inferre idem ex eodem, nec oportet universaliter in consequentia non necessaria quod consequens importet aliquod intelligibile obiectum quod non antecedens, sufficit quod de eodem intelligibili sit enuntians quod intelligibile se habens, ut requiritur et sufficit ad veritatem antecedentis non necessario et universaliter sit idem intelligibili se habenti ut requiritur et sufficit ad veritatem consequentis.

Ad tertiam probationem, totale significatum propositionis alicuius ponit in re potest intelligi duplamente. Uno modo, quod nullum intelligibile est significatum per illam quod non ponatur in re, et sic negatur maior, quia nec hoc requiritur, nec hoc sufficit. Alio modo, quod in [324b] -telligibile significatum per illam est sic se habens totaliter, qualiter ipsum se habens sufficit ad veritatem illius, vel non sic habens qualiter ipsum non se habens sufficit ad veritatem illius, si sit negativa, et sic negatur minor. Falsum est etiam quod res ita se habeat in re qualiter significatur se habere, id est qualiter se habere exigit veritas illius formalis significationis, nec sequitur quod hoc significat aliquod obiectum per se intelligibile, quod non illa significet, sicut non sequitur hec propositio significat nunc rem esse talem, qualis est et cras non erit verum quod significet rem esse talem qualis est, igitur cras non erit verum quod significet omne intelligibile obiectum, quod nunc significat.

Ad quartam dicendum quod ille est modus essendi se tenens ex parte rei, quia est Socrates ens album, nec habetur propositum, quod aliquod per se obiectum intelligibile significetur per hanc, non per illam. Si enim Socrates sit albus, illud intelligibile quod est Socratem esse album est significatum per utramque. Nullum autem intelligibile quod sit actu Socratem non esse album, significatur tunc per utramque, vel per alteram. Si vero Socrates non sit album, tunc intelligibile quod non est actu, sed potentia Socratem esse album significatur per utramque, et intelligibile quod est Socratem non esse album significatur per utramque, sed una significat illud esse album, et altera formaliter illud non esse album, et non idem requirunt ad sui veritatem.

Ad quartum, negatur maior. Ad probationem, hec necessaria ‘homo non est asinus’ est vera ex intelligibili quod significatur per affirmativam, quia ex natura hominis et asini. Sed non est vera ex eo quod homo sit asinus, nec ex eo quod intelligibile significatum per affirmativam sit huiusmodi cuiusmodi requereret veritas affirmationis. Ad confirmationem, contingit quod ex

eodem intelligibili vel ex eisdem intelligibilibus non tamen eodem modo se habentibus affirmativa nunc sit vera et negativa vera postea. Contingit etiam quod non ex eodem, quia res destruuntur. Nec tamen sequitur quod ex alio et distincto obiecto intelligibili. Ad probationem antecedentis, prima negatur consequentia, quia licet nullum obiectum intelligibile significetur per hanc, quin per illam tamen ille significationes sunt tales quod impossibile est illud se habere quomodo exigit veritas utriusque. Ad secundam, non infert propositum, quia idem intelligibile nunc est unitum vel compositum cuidam intelligibili, et postea non sine nova impositione obiecti intelligibilis, nisi in quadam similitudine et figura loquendi.

Ad quintum, si antecedens accipiatur universaliter, negatur. Patet in istis terminis ‘intelligibile’, ‘non intelligibile’ etc. Si autem intelligatur particulariter, negatur consequentia. Sit enim terminus infinitus, qui significat in confuso omne quod est, et non est illud quod significatur per terminum affirmatum. Negatio autem accipitur equivoce respectu complexi, et respectu incomplexi.

Ad sextum, negatur minor proprie loquendo de oppositione contradictoria. Occasione huius occurrit dubium an aliqua intelligibilia complexe significabilia per propositiones contradictorias opponantur contradictorie. Et arguitur primo quod sic per rationes supra positas ad probationem minoris, si dicitur quod ille propositiones opponantur contradictorie non pro suis obiectis significatis eo quod sua significata opponantur, nec quia opponantur secundum suas realitates naturales. Sed opponuntur quoad veritatem et falsitatem, quia non possunt simul esse vere, vel simul false. Sed si una est vera altera est falsa et econtra. Contra: repugnantia et incompossibilitas prior et causalis respectu repugnantie et incompossibilitatis signorum quoad veritatem et falsitatem est alia oppositio ab oppositione signorum huiusmodi, sed repugnantia alia obiective significabilium per propositiones contradictorias est huiusmodi. Probo, quia repugnantia et incompossibilitas secundum quam est repugnans et impossibile *a esse* et non esse simul in re extra est prior et causa quare impossibile est illas [325a] propositiones esse simul veras. Probatur primo, quia ideo ille non possunt simul esse vere, quia non est possibile eandem rem simul esse et non esse. Secundo, idem oritur et accipitur compossibilitas vel incompossibilitas propositionum in veritate vel falsitate. Unde, accipitur veritas et falsitas propositionum, sed hoc est ex obiective significato, ergo.

Tertio, sicut se habet *a* esse ad veritatem istius ‘*a* est’, et sicut *a* non esse ad veritatem istius ‘*a* non est’, ita *a* esse et *a* non esse ad veritates illarum. Sed *a* esse est prius et causa respectu veritatis illius secundum Philosophum, igitur.

Quarto, eorum incompossibilitas est causa incompossibilitatis veritatum huiusmodi propositionum, quorum successio est causa successive veritatis illarum, sed successio qua post *a* esse sequitur *a* non esse est causa successive veritatis negative post affirmativam, igitur. Secundo, principaliter arguitur quod aliqua oppositio contradictoria est inter significabilia per affirmationem et negationem, sic *a* esse et *a* non esse opponuntur et non alia specie oppositionis quam contradictorie, et sunt obiective significata per propositiones contradictorias. Accipio enim illa dicta personaliter et significative, igitur. Prima pars antecedentis probatur: tum quia sibi repugnant et sunt incompossibilia, licet sibi succedant, tum quia se habent ut terminus a quo et terminus ad quem creationis vel productionis; tum quia opiniones et iudicia respectu illorum sunt contraria, igitur sunt respectu oppositorum. Assensus enim qui sunt respectu eiusdem vel respectu disparatorum non oppositorum non sunt contrarii; tum quia volitiones contrarie sunt respectu oppositorum.

In oppositum arguitur primo. Si hunc hominem esse album et hunc hominem non esse album, sunt intelligibilia contradictorie opposita sumptis terminis et dictis personaliter et figurative, sequitur quod hic homo et hunc hominem non esse album opponuntur contradictorie. Probo consequentiam, quia hunc hominem esse album est hic homo albus, et hic homo albus est hic homo, ut in superioribus probatum est. Sed consequens est falsum, tum quia sunt compossibilia, tum quia signa correspondentia essent opposita contradictorie. Item, sequitur quod hunc hominem currere et hunc hominem non currere velociter opponuntur contradictorie. Consequens est falsum, tum quia simul stant, tum quia signa huiusmodi non opponuntur contradictorie, igitur nec intelligibila significata. Probatio consequentie, quia hunc hominem currere velociter opponitur contradictorie huic intelligibili quod est hunc hominem non currere velociter, sed hunc hominem currere velociter est hunc hominem currere, igitur hunc hominem currere opponitur contradictorie huic intelligibili, quod est hunc hominem non currere velociter. Per idem arguitur quod hoc esse coloratum, et hoc non esse album opponuntur contradictorie, quia hoc esse album opponitur contradictorie huic, quod est hoc non esse album, sed hoc esse album est hoc esse coloratum, igitur. Per idem arguitur quod hunc hominem non currere, et quendam

hominem currere opponuntur contradictorie, quia hunc hominem currere est quendam hominem currere, et ita in multis aliis. Probatur enim per syllogismum expositorum in quo non erit fallacia, nec variatio suppositionis, quia semper summuntur dicta personaliter et significative pro intelligibili complexe significabili, unde etiam similis discursus tenet si arguatur de oppositione contrariorum sic. Albedo contrariatur nigredini, et albedo est aliquis color, igitur aliquis color contrariatur nigredini. Similis etiam forma arguendi tenet, si arguatur de oppositione propositionum, ut si hec propositio omnis homo currit opponatur contradictorie isti ‘aliquis homo non currit’, et illa est quodam signum complexum, sequitur quod aliquod signum complexum opponitur contradictorie isti propositioni ‘aliquis homo non currit’. Preterea, sequitur quod quelibet negativa est implicans contradictionem, quia formaliter significabit obiecta illa intelligibilia contradictorie opposita. Intelligibile enim [325b] huiusmodi significatum complexe per affirmationem significabitur per negativam, ut probatum est supra. Preterea, per propositionem necessariam et per contradictoriam impossibilem non significantur intelligibilia opposita contradictorie, igitur nec per alias contingentes. Antecedens probatur primo, si hec propositio Deus non est per nullam potentiam posset poni in esse, sed esset figmentum ut chimera, tunc hec propositio ‘Deus est’ non haberet contradictorie oppositam. Igitur, si significatum illius negative per nullam potentiam potest poni in esse, sequitur quod affirmative significatum non habet contradictorie oppositum. Secundo, sit *a* intelligibile significatum complexe per istam ‘chimera est’ vel ‘Petrus est asinus’, et sit *b* obiectum intelligibile complexe significatum per istam ‘chimera non est’, vel ‘Petrus non est asinus’. Tunc sic: aut *a* intelligibile est actualiter positum extra animam, aut non. Si primum, igitur hec est vera ‘chimera est’, et ‘Petrus est asinus’, quia significatum complexe per eam, ponitur in re, et ita ponitur in re sicut poni significatur. Si secundum, aut igitur *b* intelligibile ponitur actualiter ex animam, aut non. Si secundum, igitur neutrum contradictorie oppositorum ponitur actualiter, ergo neutra pars propositionum contradictiarum est vera, sed utraque est consimiliter falsa vel consimiliter vera, quia intelligibile significatum complexe per unam, et propterea una nata esset verificari, non magis ponitur quam intelligibile significatum complexe per alteram, et ita erit medium inter contradictoria. Si contra primum, contra dupliciter primo, quia *b* intelligibile esset nobilior quam Petrum esse, quia esset intelligibile obiectum actualiter positum et necessarium non minus quam Deum esse, nec Deus potest illud obiectum intelligibile tollere. Secundo, quia *b* intelligibile non minus est impossibile et figmentum quam *a*, igitur non magis est actualiter